ATA DA QUINQUAGESSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE1

ARTES DA CENA. Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, as quatorze horas e nove2

minutos, de forma remota, estavam presentes para a Assembleia Departamental, sob a presidência do professor3

Davi de Oliveira Pinto, os/as professores/as: Adilson Roberto Siqueira, André Luiz Lopes Magela, Ana4

Cristina Martins Dias, Berilo Luigi Deiró Nosella, Carina Maria Guimarães Moreira, Carlos Frederico5

Bustamante Pontes, Cláudio José Guilarduci, Cláudio Alberto dos Santos, Juliana Reis Monteiro dos Santos,6

Juliana Alves Mota Drummond, Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho. Ausências justificadas: Alberto7

Ferreira da Rocha Júnior (ferias), Claudia Mariza Braga . ITEM 01 - Aprovação dos Pontos de pauta: Foram8

acrescentados pontos na pauta e esta foi aprovada por unanimidade. ITEM - 02 - Solicitação de recursos para9

realização do Pré-fórum mineiro de psicanálise e para o XII Seminário A Voz e a Cena: A disponibilização10

do apoio solicitado pela prof.ª Juliana Mota foi aprovada por unanimidade, para a realização do Pré-11

fórum mineiro de psicanálise, foi aprovado. Após a discussão inicial sobre a necessidade da criação de12

critérios para a distribuição da verba alocada no DEACE, foi criada uma comissão pelos professores/a13

Berilo, Adilson e Ana Dias a fim de apresentarem uma proposta de política orçamentária para o14

DEACE. ITEM - 03 - Aprovação ad referendum projeto de pesquisa e do curso de extensão do professor15

Cleber, com relatorias e pareceres: Após as relatorias e pareceres favoráveis dos respectivos projeto e curso16

apresentados pelo professor Davi, a aprovação ad referendum do projeto de pesquisa e do curso de extensão foi17

referendada por unanimidade. ITEM - 04 - Relatoria e parecer do prof. Frederico do projeto de extensão18

voluntário do professor Davi, com submissão à assembleia: Após a relatoria e do parecer favorável à19

aprovação apresentados pelo prof. Frederico, o projeto foi aprovado por unanimidade. ITEM -05- Solicitação de20

aprovação do pedido de afastamento do país dos professores Berilo Luigi Deiró Nosella, Carina Maria21

Guimarães Moreira e Cláudio Guilarduci para participarem, apresentando trabalhos, do I Congreso22

Internacional en Artes da Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, localizada na23

cidade de Tandil, Argentina; o afastamento será de 09 a 15/04/2024: Os pedidos de afastamento dos/a24

professores/a foram aprovados por unanimidade. ITEM - 06 - Solicitação de verba para financiamento25

de um carro para transporte dos professores Berilo Luigi Deiró Nosella, Carina Maria Guimarães26

Moreira e Cláudio Guilarduci de São João del-Rei ao Aeroporto de Confins, em Belo Horizonte, e retorno à São27

João del-Rei para viagem de participação, apresentando trabalhos, no I Congreso Internacional en28

Artes da Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, localizada na cidade de29

Tandil, Argentina; viagem de ida dia 09/04/2024 e viagem de volta dia 15/04/2024: A solicitação30

foi aprovada por unanimidade. ITEM - 07 - Submissão à Aprovação do Relatório de Pós-Doutorado do31

professor Berilo Luigi Deiró Nosella – Relatora professora Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho :32

Após a relatoria e do parecer favorável à aprovação apresentados pela professora Maria Clara, o33

relatório foi aprovado por unanimidade. ITEM - 08 -Submissão à aprovação do Relatório de Pós-34

Doutorado da professora Carina Maria Guimarães Moreira – Relatora professora Juliana Alves Mota35

Drummond: Após a relatoria e do parecer favorável à aprovação apresentados pela professora Juliana36

Mota, o relatório foi aprovado por unanimidade. ITEM - 09 -Apresentação da minuta do novo regimento37

do DEACE: Após apresentação da minuta do Regimento do DEACE pela professora Carina, o novo regimento38

foi aprovado por unanimidade. ITEM - 10 – Aprovação do ad referendum da professora Maria Clara para a39

viagem à São Paulo e aprovação do ad referendum dos RADOCs do professor Berilo, visando progressão40

funcional: Ambas as aprovações ad referendum foram aprovadas por unanimidade. ITEM - 11 -41

Indicação de representante no CONSU: A assembleia indicou o professor Cleber por unanimidade à42

participação como membro do CONSU. Item - 11 - Solicitação de Encargos Didáticos 2024-1 para o43

PIPAUS, dos professores Adilson e Carlos Frederico: Os encargos didáticos dos professores foram aprovados44

por unanimidade. O professor Adilson Roberto Siqueira ministrará, no PIPAUS (e simultaneamente para alunos45

da graduação), durante o período de 2024.1, a disciplina intitulada TVAI 2 - Tópicos Variados de Ação46

Interdisciplinar 2: Do ego ao eco: o corpo-quebrada como elemento de transição do Ecoceno, com duração de47

60h., no período de 04/03/24 à 05/07/24. O professor Carlos Frederico Bustamante Pontes ministrará, também no48

PIPAUS (e simultaneamente para alunos da graduação), durante o período de 2024.1, a disciplina intitulada TP –49

Tópicos de Pesquisa: A interdisciplinaridade nos processos de criação artística no teatro, cinema e literatura ,50

com duração de 60h, no período de 04/03/24 à 05/07/24. ITEM - 12 - Indicação de servidores para comporem51

o banco de nomes para participação em procedimentos administrativos disciplinares no âmbito da UFSJ:52

A assembleia decidiu por fazer a indicação dos servidores na próxima reunião departamental. ITEM-13-53

Afastamentos e previsão de afastamentos para: circulação artística; encontro de grupo de estudos54

e outros: A assembleia aprovou por unanimidade os afastamentos da professora Juliana Monteiro,55

previstos para a circulação do trabalho desenvolvido no Edital de Circulação da PROEX, de 2023, bem56

como os Pedidos de diárias, RT e Ressarcimento, que serão necessários em Abril, Maio do corrente ano57

e no final de 2024. ITEM-14 solicitação de diárias, rts e ressarcimento edital (PROEX): A58

assembleia entendeu que esta solicitação de verba deve ser enviada à PROEX. ITEM -15-Informes: 15-159

O prof. Cláudio Alberto dos Santos informou que lançou seu terceiro álbum musical solo em fins de dezembro de60

2023. Trata-se do trabalho intitulado “Paisagens do inconsciente” e foi divulgado inicialmente no site de música -61

soundclound (https://soundcloud.com/marvinramin10). 15.2 - O prof. Berilo – Ganhou um valor de 17 mil reais62

de instituição de fomento às artes para manutenção da Sala Preta. 15.3 – A Prof.ª Ana Dias já iniciou as63

atividades do projeto O espectador demiurgo em: quem é o mestre da cena? cuja montagem espetacular será feita64

junto à pesquisa de iniciação científica (“O espectador-encenador: experimentos em teatro de improvisação”) e a65

professora disse também estar recebendo nesta semana as inscrições para três bolsas de extensão: Programa “Do66

sorriso à gargalhada: pedagogia e arte da palhaçaria”. 15.4 - A prof.ª Juliana Monteiro informou a realização de67

chamada, pelo mailing da COTEA: seleção de bolsista para Brincando com o teatro: apresentações e68

oficinas (Edital 008/ UFSJ/PROEX – Programa Institucional de Bolsas de Extensão da UFSJ – PIBEX 2024.69

Nada mais havendo a tratar, às 17:10min, o chefe de departamento deu por encerrada a reunião e lavrou a70

presente ata. São João del-Rei, 04 de março de 2024.71

André Luiz Lopes Magela72

Ana Cristina Martins Dias73

https://ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pipaus/Planos de Ensino/PE - A interdisciplinaridade nos processos de criacao artistica no teatro cinema e literatura Fred.pdf
https://ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pipaus/Planos de Ensino/PE - A interdisciplinaridade nos processos de criacao artistica no teatro cinema e literatura Fred.pdf
https://ufsj.edu.br/portal2-repositorio/File/pipaus/Planos de Ensino/PE - A interdisciplinaridade nos processos de criacao artistica no teatro cinema e literatura Fred.pdf
https://soundcloud.com/marvinramin10

Adilson Roberto Siqueira74

Berilo Luigi Deiró Nosella75

Carina Maria Guimarães Moreira76

Cláudio José Guilarduci77

Carlos Frederico Bustamante Pontes78

Cláudio Alberto dos Santos79

Davi de Oliveira Pinto80

Juliana Alves Mota Drummond81

Juliana Reis Monteiro82

Maria Clara Guimarães Ferrer Carrilho83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 6/2024 - DEACE (12.83)

 23122.007775/2024-19)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 07:47 )
ADILSON ROBERTO SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###713#6

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 11:17 )
ANA CRISTINA MARTINS DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###728#6

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 10:57 )
ANDRE LUIZ LOPES MAGELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###032#7

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 10:15 )
BERILO LUIGI DEIRO NOSELLA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###428#8

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 10:16 )
CARINA MARIA GUIMARAES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###213#0

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 11:15 )
CARLOS FREDERICO BUSTAMANTE PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###102#9

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 11:44 )
CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COTEA (12.72)

Matrícula: ###395#4

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 09:52 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###190#2

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 10:13 )
DAVI DE OLIVEIRA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###507#9

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 09:51 )
JULIANA ALVES MOTA DRUMMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###863#4

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 15:07 )
JULIANA REIS MONTEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 15:43 )
MARIA CLARA GUIMARAES FERRER CARRILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: ###799#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 6 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 07/03/2024

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

verificação: d1a0557dd1